cifici, inquit, in seipsis sunt, qui omnes animi motus componentes, et subijcientes rationi, et spiritui, carnalesque concupiscentias habentes eidem ita flunt regnum Dei, in quo ita ordinata sunt omnia, ut id, quod est in homine præcipuum et excellens hoc imperet, cæteris non reluctantibus que sunt nobis, bestiisque communia. Atque id ipsum, quod excellit in homine, id est mens et ratio, subijciatur potiori, Deo scilicet. Et hæc est pax, quæ datur in terra hominibus bonæ voluntatis, hæc vita consummati perfectique sapientis. S. Aug. lib. I. de serm. Dom. in monte. (Lohner, *Biblioth. verb. Pax*). — Tunc est vera pax hominis, et vera libertas, quando et caro animo iudice regitur, et animus Deo præside gubernatur (S. Leo. in serm.). — Hæc est vera pax, a Dei voluntate non dividi, et in his, quæ solius Dei sunt, delectari; quando enim sensualitas, nulla parte resistit voluntati, et voluntas nulla parte contradicit rationi, tunc est serenitas mentis, et tunc est regnum Dei (Id. *ibid.*). — Pax vera est concordiam habere cum moribus probis, et litigare cum vitiis (Cassio. sup. *Ps.*). — Pax est serenitas mentis, tranquillitas animi, simplicitas cordis, vinculum amoris, consortium charitatis. Hæc est, quæ similitates tollit, bella compeccit, iram comprimit, superbos calcat, humiles amat, discordes sodat, inimicos concordat, cunctis est placida, nescit extolli, nescit inflari: hanc, qui acciperit, teneat, qui perdidit, repetat, qui amiserit exquirat (S. Aug. de *Verb. Dom.*). — Nunquam sentire aliquam turbationem nec aliquam pati cordis vel corporis molestiam, non est præsentis temporis, sed status æternæ quietis. Non ergo existimes te veram pacem invenisse, si nullam senseris gravitatem, nec tunc totum esse bonum, si neminem pateris adversarium; nec hoc esse perfectum, si cuncta fiant secundum tuum affectum. Neque tunc aliquid magni te reputes aut specialiter dilectum existimes, si in magna fueris devotione atque dulcedine; quia in istis non cognoscitur verus amator virtutis, nec in istis consistit profectus et perfectio hominis. In quo ergo? In offerendo te ex toto corde tuo voluntati divinæ, non querendo quæ tua sunt nec in parvo, nec in magno, nec in tempore, nec in æternitate. Ita ut una æquali facie in gratiarum actione permanees inter prospera et contraria, omnia æqua lance pensando. Si fueris tam fortis et longanimis in spe, ut, subtracta

II. *Su excelencia.* — El Señor conocia admirablemente, sin dárle alguna lo mejor que puede uno y debe desear para los suyos para aquellos á quienes se ama. Pues bien ¿ que es lo que desea á sus apóstoles al hallarles una vez resucitado y vencedor de la muerte? ¿ Acaso las riquezas? ¿ El honor acaso? ¿ los placeres tal vez? no; deseales la paz: *La paz sea con vosotros*, les dice. Así Nuestro Señor, que conoce lo bueno y lo malo de todas las cosas nos demuestra con su conducta que no puede uno desear nada mejor que la paz á los que ama.

La paz en efecto, aún á nuestros propios ojos deslumbrados á veces por otras cosas, aparece siempre como el primero y mas precioso de todos los bienes, sin el cual los demas no valen ni significan nada y el que basta por si solo á reemplazar á todos los demas. Presentadme, en efecto, una persona por muy bien que este, pero que no posea la paz, y no será feliz. Dadme, por el contrario, la paz sola, y esa persona será perfectamente feliz y tranquila porque su corazon no se verá agitado por ninguna pena ni deseo alguno¹.

omni interiori consolatione, etiam ad ampliora sustinenda cor tuum preparaveris, nec te justificaveris, quasi hæc tantaque pati non deberes; sed me in omnibus dispositionibus justificaveris et sanctum laudaveris: tunc in vera et recta via pacis ambulas, et spes indubitata erit quod rursus in jubilo faciem meam sis visurus. Quod si ad plenum tui ipsius contemptum perveneris, scito quod tunc abundantia pacis perfueris secundum possibilitatem tui incolatus (THOM. A KEMP. *De imit. Christi*, lib. 3, c. 25).

1. Si uxor, maritus, et filii atque domestici in concordia sunt, quid est domus, nisi cælum? Si autem discordia est inter illos, quid est, infernus? (S. THOM. VILLAN. *Conc. ad Relig.*). — O quam bonum et jucundum habitare fratres in unum (ut S. August. explicat), ut unum hominem faciant, ut sit illis vere, quod scriptum est, una anima, et unum cor, multa quidem corpora, sed non multa corda (S. AUG. in *Ps. cxxxii*). — Angelicis et celestibus copiis nihil tam proprium est, quam pax et concordia. Proinde, qui pacis bonum amplectantur disensionemque oderunt, ad divinas mentes accedunt (S. GREG. NAZ. *orat. 1. de Pace*).

Spongamos un hombre que goce de gran consideracion, que desempeñe altos puestos y posea una gran fortuna. Al parecer le consideraremos feliz y dichoso. Pero la naturaleza que le ha otorgado cuanto tenia no ha podido darle la paz, puesto que no es suya. Este hombre tan honrado quisiera ser honrado él solo y se atormenta de los honores que vé se otorgan á los demas. Este hombre colocado tan alto en la gerarquia social envidia á los que se hallan colocados por encima de él. Ese hombre tan rico considera que aún no tiene bastante, y si lo puede no dudará en aumentar su fortuna aún con perjuicio de los que apenas tienen lo necesario. Este hombre no posee la paz puesto que se vé atormentado por sus pasiones á las que deja á sus anchas, y así atormentado ¿ quien dirá que es feliz? Si fuera feliz no vériamos su frente surcada por arrugas y no pasaría las noches en el insomnio¹.